
 
A C C U E I L  D U  P U B L I C  :  r u e  d u  f a u b o u r g  M o n t b e l ,  M e n d e  

 
S e r v i c e s  a d m i n i s t r a t i f s  :  d u  l u n d i  a u  j e u d i  d e  8 h 3 0  à  1 2 h 0 0  e t  d e  1 3 h 3 0  à  1 7 h 0 0  

l e  v e n d r e d i  d e  8 h 3 0  à  1 2 h 0 0  e t  d e  1 3 h 3 0  à  1 6 h 3 0  

� :  P r é f e c t u r e  d e  l a  L o z è r e  –  B P  1 3 0  –  4 8 0 0 5  M E N D E  C E D E X 
S i t e  i n t e r n e t  :  w w w . l o z e r e . g o u v . f r 

� :  0 4 - 6 6 - 4 9 - 6 0 - 0 0  –  T é l é c o p i e  :  0 4 - 6 6 - 4 9 - 1 7 - 2 3  
 

 

 
PRÉFÈTE DE LA LOZERE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

MOIS d’AOUT 2018 - partie 1 
[...]
Produits financiers et produits non encaissables 

 

A compter du 01/08/2018, pour 2018, les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure sont 

autorisées comme suit : 

 

AUT_2 EXT 

Groupe I 

Dépenses afférentes à l’exploitation courante 

71 407.00 

MONTANTS 

EN EUROS 

AUT_2 

2 218 496.07 

Article 2 

EXT 

Reprise de déficits 

GROUPES FONCTIONNELS 

AUT_3 INT 

2 142 152.64 

DECIDE 

er 

Dépenses exclues du tarif : 0.00€ 

2 



 

Article 4 

Par délégation le Délégué Départemental p.i. 

      

signé 

 

            Claude ROLS 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le 

Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis  dans un délai d’un mois 

à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter 

de sa notification. 

 

La Directrice Générale de l'ARS Occitanie est chargé(e) de l’exécution de la présente 

décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire « ASE » (480782192) et à l'établissement 

concerné. 

 

 

 

Article 6 

Article 5 

Le 31 juillet 2018 Fait à Mende, 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

 

3 



DECISION TARIFAIRE N°1761 PORTANT FIXATION DU PRIX DE JOURNEE 

POUR 2018 DE 

CEM DE MONTRODAT - 480780048 

le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Madame Monique CAVALIER en qualité de 

Directrice Générale de l’agence régionale de santé Occitanie ; 

 

VU 

VU 

VU 

VU 

l’arrêté ministériel du 18/05/2018 publié au Journal Officiel du 20/05/2018 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2018 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

 

VU 

VU 

la décision du 24/05/2018 publiée au Journal Officiel du 30/05/2018 relative aux dotations régionales 

limitatives 2018 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2018 ; 

 

la loi n° 2017-1836 du 30/12/2017 de financement de la Sécurité Sociale pour 2018 publiée au 

Journal Officiel du 31/12/2017 ; 

 

l’autorisation ou le renouvellement d'autorisation en date du 03/01/2017 de la structure IEM 

dénommée CEM DE MONTRODAT (480780048) sise 0,  , 48100, MONTRODAT et gérée par 

l’entité dénommée ALLFS (480782101) ;  

 

VU 

la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué départemental de 

LOZERE en date du 03/02/2017 

 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 

 

La Directrice Générale de l’ARS Occitanie 

 

le Code de la Sécurité Sociale ; 

 

VU 

Considérant les propositions de modifications budgétaires transmises par courrier(s) en date du 18/07/2018  , 

par la délégation départementale de Lozère ; 

 
Considérant la réponse à la procédure contradictoire en date du 26/07/2018 adressée par la personne ayant 

qualité pour représenter l'entité gestionnaire ;  

 

Considérant la décision d'autorisation budgétaire finale en date du 31/07/2018. 

Considérant la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du 27/10/2017 par la 

personne ayant qualité pour représenter la structure dénommée CEM DE MONTRODAT 

(480780048) pour 2018; 

 

1 



A compter du 01/08/2018, pour 2018, les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure sont 

autorisées comme suit : 

 

GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

EN EUROS 

Groupe I 

Dépenses afférentes à l’exploitation courante 

- dont CNR 

Groupe II 

Dépenses afférentes au personnel 

 - dont CNR 

Groupe III 

Dépenses afférentes à la structure 

- dont CNR 

Reprise de déficits 

TOTAL Dépenses 

Groupe I 

Produits de la tarification 

- dont CNR 

Groupe II 

Autres produits relatifs à l’exploitation 

 Groupe III 

Produits financiers et produits non encaissables 

 

TOTAL Recettes 

DEPENSES 

RECETTES 

1 320 725.56 

0.00 

7 200 000.00 

0.00 

900 000.00 

0.00 

 

9 420 725.56 

9 195 732.56 

0.00 

162 939.00 

62 054.00 

 

9 420 725.56 

Reprise d’excédents 

Article 1 

Article 2 Pour 2018, la tarification des prestations de la structure dénommée CEM DE 

MONTRODAT (480780048) est fixée comme suit, à compter du 01/08/2018: 

 

Modalité d'accueil 

Prix de journée (en €) 

INT SEMI-INT EXT AUT_1 AUT_2 AUT_3 

AUT_3 

Prix de journée (en €) 

AUT_2 SEMI-INT Modalité d'accueil 

A compter du 1er janvier 2019 , en application de l’article L.314-7 du CASF, les tarifs de 

reconduction, à titre transitoire, sont les suivants : 

 

Article 3 

INT AUT_1 EXT 

345.45 0.00 0.00 0.00 0.00 345.45 
 

310.98 0.00 310.98 
 

0.00 0.00 0.00 

DECIDE 

er 

Dépenses exclues du tarif : 0.00€ 

2 



 

Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le 

Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis Cour administrative d'appel de 

Bordeaux17 cours de Verdun, 33074, Bordeaux Cedex dans un délai d’un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

 

Article 4 

Article 5 

Article 6 La Directrice Générale de l'ARS Occitanie est chargé(e) de l’exécution de la présente décision 

qui sera notifiée à l’entité gestionnaire « ALLFS » (480782101) et à l'établissement concerné. 

 

 

 

Par délégation le Délégué Départemental PI 

 

Signé 

 

Claude ROLS 

Fait à Mende, Le 31 juillet 2018 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

 

3 



DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE
ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS

Arrêté n° 2018-DDCSPP-PSP

candidatures dans le cadre de l’appel à candidature 

à la protection des majeurs exerçant à titre individuel

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment s

 

Vu le schéma régional des mandataires judiciaires à la protection des majeurs et des délégués aux 

prestations familiales en date du 

 

Vu l’avis d’appel à candidatures en date du 

 

Vu la liste en date du 18 juin 2018 

 

Vu l’avis de la commission départementale d’agrément en date du 

 

Sur proposition de la directrice départementale par intérim

populations ; 

 

 

 

Article 1er : La liste des candidats dont 

prévues au troisième alinéa de l’article L.472

 

1- Mme Marie BONNEFOUX

2- Mme Mariek PERENNOU

3- Mme Karine AFFLATET

 

 

 

 

 

 

PRÉFÈTE DE LA LOZÈRE 
 
 
 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE
ET DE LA PROTECTION DES POPULATIONS 

 
 
 

PSP-2018-225-001 du 13/08/2018 portant classement et sélection des 

dans le cadre de l’appel à candidature pour l’agrément d’un mandataire judiciaire 

à la protection des majeurs exerçant à titre individuel 

 

 
 

La préfète, 
officier de la Légion d’honneur, 

officier de l’ordre national du Mérite 
 

 

 

le code de l’action sociale et des familles, notamment ses articles L.472-1, L.472

régional des mandataires judiciaires à la protection des majeurs et des délégués aux 

prestations familiales en date du 14 mars 2017 ; 

l’avis d’appel à candidatures en date du 29 mars 2018 ; 

18 juin 2018 des candidats dont la candidature est recevable;

l’avis de la commission départementale d’agrément en date du 3 juillet 2018 ; 

de la directrice départementale par intérim de la cohésion et de la protection des 

ARRETE 

 

La liste des candidats dont la candidature est sélectionnée au regard des conditions 

au troisième alinéa de l’article L.472-1-1 du code susvisé est classée ainsi qu’il 

Mme Marie BONNEFOUX 

Mme Mariek PERENNOU 

Mme Karine AFFLATET 

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE 

portant classement et sélection des 

pour l’agrément d’un mandataire judiciaire 

L.472-1-1et R.472-1 ; 

régional des mandataires judiciaires à la protection des majeurs et des délégués aux 

des candidats dont la candidature est recevable; 

 

de la cohésion et de la protection des 

au regard des conditions 

est classée ainsi qu’il suit : 

1/2 



 

 

Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif, soit gracieux auprès de la 

préfète de la Lozèreu, soit hiérarchique auprès du Ministre des affaires sociales et de la santé, dans les 

deux mois suivant sa notification. Un recours contentieux peut être déposé auprès du tribunal 

administratif de Nîmes, également dans un délai de deux mois à compter de la notification, ou dans le 

délai de deux mois à partir de la réponse de l’administration si un recours administratif a été déposé, 

l’absence de réponse au terme de ce délai valant rejet implicite. 

 

Article 3 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Lozère. 

 

Article 4 : Une ampliation du présent arrêté sera notifiée au procureur de la République près le 

tribunal de grande instance de Mende. 

 

Article 5 : Le secrétaire général de la préfecture et la directrice départementale par intérim de la 

cohésion sociale et de la protection des populations sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 

l’exécution du présent arrêté. 

 

 

 

 

Fait à Mende, le 13/08/2018 
 
 

la préfète 
 

Signé 
 

CHRISTINE WILS-MOREL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/2 





VU l’avis sans observation de la communauté de communes Randon-Margeride reçu par courriel en date du
09 juillet 2018 ;

CONSIDÉRANT la nécessité de fixer des prescriptions spécifiques de manière à assurer la protection des
eaux superficielles et la préservation du milieu aquatiquedurant la réalisation de la phase de travaux de
mise en conformité, au titre de la directive européenne sur les eaux résiduaires urbaines, ainsi que pour la
durée d’exploitation de la station de traitement des eaux usées de l’agglomération d’assainissement de
Chaudeyrac  ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires de la Lozère,

A R R Ê T E

Titre I – objet de la déclaration

article 1 – objet de la déclaration

Il est donné acte à la communauté de commune Randon-Margeride, désignée ci-dessous « le
déclarant », de sa déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement relatif à la mise en
conformité de la station de traitement des eaux usées issuesde l’agglomération d’assainissement de
Chaureyrac sur la commune de Chaudeyrac.

La rubrique de la nomenclature figurant au tableau annexé à l'article R.214-1 du code de
l'environnement qui s'appliquent au présent projet est la suivante :

rubrique intitulé régime arrêté de prescriptions
générales applicable

2.1.1.0.
station d'épuration des collectivités devant traiter une
charge brute de pollution organique supérieure à 12 kg/j de
DBO5 mais inférieure à 600 kg/j de DBO5

Déclaration
arrêté interministériel

du 21 juilletr 2015

article 2 – consistance des ouvrages

Les travaux consistent en la création d'un dispositif de traitement tertiaire des eaux usées, après
traitement des effluents sur la filière « eau » existante,sur les parcelles cadastrée section B n° 829 et B n° 343
sur la commune de Chaudeyrac.

La station d'épuration est du type « lits bactériens » et se compose des organes suivants :

✔ un regard d'entrée équipé d'un dispositif de mesure des débits,
✔ un poste de relevage équipé de deux pompes fonctionnant en alternance et ayant un débit nominal

de 21,6 m3/h,
✔ un dégrilleur,
✔ un dessableur-dégraisseur,
✔ un décanteur digesteur d'un diamètre de 6 m,
✔ un lit bactérien de volume égal à 36,6 m3,
✔ un clarificateur d'une surface égale à 12,6 m² et d’une vitesse ascensionnelle de 0,3 m/s pour

90 m³/j,
✔ un dispositif d’injection de chlorure ferrique permettant le traitement du phosphore 
✔ un poste de relevage des effluents permettant l'alimentation du filtre à sable par bâchée d'un

volume de 4,5 m3,
✔ un filtre à sable drainé à écoulement vertical d'une surfacetotale de 450 m² composé de 3 massifs

identiques ayant chacun une largeur de 6 m et une longueur de 25 m,
✔ un canal venturi permettant la mesure des débits,
✔ un regard de prélèvement en sortie.



Les eaux usées sont rejetées après traitement dans le lit mineur du cours d'eau « la Clamouse » au droit
de la parcelle cadastrée section B n° 778, sur la commune de Chaudeyrac.

Article 3 – dimensionnement de la station

La station est dimensionnée pour traiter les flux journaliers de pollutions suivants :

débit de référence : 56,7 m3/j

débit de pointe : 17 m3/h

DBO5 : 27,6 kg/j

DCO : 50,9 kg/j

MES : 34,3 kg/j

NTK : 5,9 kg/j

Pt : 1,02 kg/j

Titre II – station de traitement des eaux usées - prescriptions générales

article 4 – station d'épuration - prescriptions générales applicables

Les prescriptions techniques minimales applicables à la station d'épuration sont celles fixées par
l’arrêté interministériel du 21 juillet 2015 dont une copiefigure en annexe du présent arrêté et dont les
principales sont rappelées dans le présent article.

4.1. conception et implantation   :

Les systèmes de collecte et les stations d’épuration doivent être exploités de manière à minimiser la
quantité totale de matières polluantes déversées dans tous les modes de fonctionnement.

Les ouvrages d’assainissement doivent être conçus, implantés et entretenus de manière à limiter les
risques de contamination ou de pollution des eaux. Leurs caractéristiques techniques et leur dimensionnement
doivent être adaptés aux caractéristiques des eaux collectées et du milieu naturel.

Les ouvrages sont implantés de manière à préserver les habitants et établissements recevant du public
des nuisances de voisinage, en tenant compte des extensionsprévisibles des ouvrages ou des habitations. Les
équipements sont conçus et exploités de façon à ce que leur fonctionnement minimise l’émission d’odeurs, de
bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la sécurité du voisinage et de
constituer une gêne pour sa tranquillité.

L’accès à la station doit être assuré en toute saison et l’ensemble des installations doit être délimité par
une clôture et leur accès interdit à toute personne non autorisée.

Le rejet des eaux traitées doit se faire dans le lit mineur du cours d’eau. L’ouvrage de déversement ne
doit pas faire obstacle à l’écoulement des eaux et toutes dispositions doivent être prises pour prévenir de
l’érosion du fond ou des berges, assurer le curage des dépôts et limiter leur formation.

4.2. nature des effluents et raccordements   :

Les matières solides, liquides ou gazeuses, y compris les matières de vidange, ainsi que les déchets et
les eaux mentionnées à l’article R.1331-2 du code de la santépublique ne doivent pas être déversés dans le
réseau de collecte des eaux usées. 

Les réseaux d’eaux pluviales du système séparatif ne doivent pas être raccordés au réseau des eaux
usées du système de collecte sauf justification expresse du maître d’ouvrage.



Les demandes d’autorisation de déversement d’effluents non domestiques dans le réseau de collecte
sont instruites conformément aux dispositions de l’article L.1331-10 du code de la santé publique. Ces
autorisations ne peuvent être délivrées que lorsque le réseau est apte à acheminer ces effluents et que la station
d’épuration est apte à les traiter.

Toute modification susceptible de faire évoluer la composition de l’effluent doit être portée à
connaissance du préfet avant sa réalisation.

4.3. exploitation, entretien et maintenance des ouvrages   :

Le personnel d’exploitation doit avoir reçu une formation adéquate lui permettant de gérer les diverses
situations de fonctionnement de la station d’épuration.

L’exploitant doit pouvoir justifier à tout moment des mesures prises pour assurer le respect des
dispositions de l’arrêté du 21 juillet 2015 et des prescriptions techniques complémentaires fixées par le préfet.
A cet effet, l’exploitant tient à jour un registre mentionnant les incidents, les pannes, les mesures prises pour y
remédier et les procédures à observer par le personnel de maintenance ainsi qu’un calendrier prévisionnel